SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD N.º PRE/DAF-006/2025

DATA
APROVAÇÃO

19/02/2025

ASSUNTO DELIBERAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA ASSINATURA DE ACORDO COLETIVO DO
PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS - PLR - ACT DO PLR 2025/2026

I - Relatório

O Sindicato do Trabalhadores nas Empresas e Cooperativas Habitacionais e Desenvolvimento
Urbano no Estado de São Paulo – SINCOHAB, representando os trabalhadores da São Paulo
Obras – SPObras apresentou as deliberações da Assembleia Geral dos Empregados para o ACT
do PLR 2025/2026, realizada no dia 04/02/2025, por meio do Ofício Sincohab nº 007/2025
(Anexo IV - doc. 119921289), na qual o conjunto de trabalhadores aprovaram a proposta da
SPObras para Acordo Coletivo de Trabalho do PLR - ACT do PLR-2025/2026, elaborada com
base nas Diretrizes estabelecidas pela Junta Orçamentário-Financeira-JOF, de 15/08/2024
(anexo III - doc. 119920516), enviada ao Sindicato da categoria, em 27/01/2025, por meio da
carta DAF-019/2025 (Anexos I e II - doc. 119927529 e 119920922).

II – Proposta
Diante do exposto, a Diretoria Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regime Interno, propõe a deliberação e autorização do Acordo Coletivo do
Programa de Participação nos Lucros e Resultados – PLR – ACT do PLR – 2025/2026, conforme
minuta aprovada pelos trabalhadores (Anexo I - doc. 119927529), bem como do Quadro
Comparativo das versões de ACT (Anexo V - doc. 119921447), para a devida assinatura das
partes representantes da empresa e dos trabalhadores.

III – Justificativa
Justifica-se a referida propositura o atendimento das diretrizes estabelecidas pela JOF, em
15/08/2024, bem como das premissas estabelecidas pelo referido órgão (Anexo III - doc.

119920516), com vistas a deliberar e autorizar a assinatura do Acordo Coletivo da Participação
nos Lucros e Resultados – PLR, para o período de Maio/2025 a Abril/2026, conforme proposta
aprovada pelo conjunto de trabalhadores, em 04/02/2025.

IV – Resolução
A Diretoria Executiva da São Paulo Obras – SPObras, apreciando o exposto pelo Diretor Relator,
resolve:
a) Autorizar a assinatura das partes na aproposta para Acordo Coletivo do Programa de
Participação nos Lucros e Resultados – PLR – ACT do PLR – 2025/2026, nos termos da minuta
enviada à Entidade Sindical, por meio da Carta nº DAF 019/2025, de 27/01/2025 (Anexos I e II -
doc. 119927529 e 119920922) e aprovada pelo conjunto dos trabalhadores da SPObras, em
Assembleia realizada no dia 24/10/2024, conforme Ofício SINCOHAB nº 007/2025 (Anexo IV -
doc. 119921289);
b) Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira e a Gerência de Pessoas que adotem as
providências cabíveis para o cumprimento desta Resolução de Diretoria.

SOLICITANTE

SIGLA - DATA
GP – 17/02/2025

___________

VISTO

PROPONENTE

SIGLA - DATA
DAF – 17/02/2025

___________

VISTO

PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

PRD Nº

PRE/DAF-
006/2025

RELATOR

SIGLA - DATA
DAF – 17/02/2025

___________

VISTO

APROVAÇÃO

SIGLA - DATA

CHG – 19/02/2025

___________
VISTO

Paulo Henrique Bispo Oliveira
Gerente
Em 19/02/2025, às 17:27.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 20/02/2025, às 08:35.

RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 24/02/2025, às 12:48.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 120169530 e o código CRC 2AA83BC0.

Referência: Processo nº 7910.2025/0000001-3 SEI nº 120169530